Ciéncias da Saude: Campo
Promissor em Pesquisa 10

Luis Henrique Almeida Castro
Thiago Teixeira Pereira
Silvia Aparecida Oesterreich
(Organizadores)

Atena

Editora
Ano 2020



Ciéncias da Saude: Campo
Promissor em Pesquisa 10

Luis Henrique Almeida Castro
Thiago Teixeira Pereira
Silvia Aparecida Oesterreich
(Organizadores)

Atena

Editora
Ano 2020



2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisdo: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai € das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongcalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Msc. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Msc. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnol6gica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Msc. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Msc. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof. Msc. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Msc. Claldia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof?® Msc. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Msc. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof* Msc. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Msc. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco
Prof. Msc. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Msc. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Msc. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Msc. Renata Luciane Polsague Young Blood - UniSecal

Prof® Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 Ciéncias da saude [recurso eletrdnico] : campo promissor em
pesquisa 10 / Organizadores Luis Henrique Almeida Castro,
Thiago Teixeira Pereira, Silvia Aparecida Oesterreich. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-992-9

DOI 10.22533/at.ed.929201102

1. Ciéncias da saude — Pesquisa — Brasil. 2. Saude — Brasil.
I.Pereira, Thiago Teixeira. Il. Castro, Luis Henrique Almeida.
Ill.Oesterreich, Silvia Aparecida.

CDD 362.1

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

LEditora
Ano 2020




APRESENTAGAO

O estado de saude, definido pela World Health Organization (WHO) como o
“completo bem-estar fisico, mental e social”’, € um conceito revisitado de tempos
em tempos pela comunidade cientifica. Hoje, em termos de ensino e pesquisa,
a Coordenacdo de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior (CAPES),
distribui a saude em sete areas do conhecimento, sendo elas: Medicina, Nutricao,
Odontologia, Farmacia, Enfermagem, Saude coletiva e Educacéo fisica que, juntas,
possuem mais de sessenta especialidades.

Essa diversidade inerente possibilita um vasto campo para a investigacéao
cientifica. Neste sentido, corroborando com seu titulo, a obra “Ciéncias da Saude:
Campo Promissor em Pesquisa 5” traz a publicacédo de cento e vinte e sete
trabalhos dentre estudos de casos, revisdes literarias, ensaios clinicos, pesquisas
de campo — entre outros métodos quanti e qualitativos — que foram desenvolvidos
por pesquisadores de diversas Instituices de Ensino Superior no Brasil.

Visando uma organizacéao didatica, este e-Book esta dividido em seis volumes
de acordo com a tematica abordada em cada pesquisa: “Epidemiologia descritiva
e aplicada” que traz como foco estudos populacionais que analisam dados de
vigilancia em diferentes regides do pais; “Saude publica e contextos sociais” que
trata do estado de saude de coletividades e topicos de interesse para o bem-estar
do cidadédo; “Saude mental e neuropatologias” que disserta sobre os aspectos
cerebrais, cognitivos, intelectuais e psiquicos que compde o estado de saude
individual e coletivo; “Integridade fisica e saude corporal” que engloba os textos
dedicados ao estudo do corpo e sua influéncia para a saude humana; “Cuidado
profilatico e terapéutico” que traz em seus capitulos os trabalhos voltadas as op¢cdes
de tratamentos medicinais sejam eles farmacolégicos, alternativos ou experimentais;
e, por fim, tem-se o sexto e ultimo volume “Investigacao clinica e patoldgica”, que
trata da observacao, exame e analise de diversas doencas e fatores depletivos
especificos do estado de saude do individuo.

Enquanto organizadores, esperemos que o conteudo aqui disponibilizado
posso subsidiar o desenvolvimento de novos estudos que, por sua vez, continuem
dando suporte a atestacao das ciéncias da saude como um campo vasto, diverso e,

sempre, promissor em pesquisa.

Luis Henrique Almeida Castro
Thiago Teixeira Pereira
Silvia Aparecida Oesterreich



SUMARIO

(03X = 1 U] 1 15 RN 1

ACALASIA DE ESOFAGO IDIOPATICA: RELATO DE CASO E REVISAO DA LITERATURA

Gabriela de Andrade Lopes

Ana Raquel de Moura

Flavio Formiga Fernandes

Marcela de Oliveira Gongalves Nogueira
Sylvane Fernandes Santos Oliveira
Taisa Leite de Moura e Souza

Thais Carvalho Marinelli

DOI 10.22533/at.ed.9292011021

(07X = 1 W U 1 1 2R 10

AQAO DO CAMPO ELETRICO ALTERNADO EXTERNO EM CELULAS TUMORAIS DE MELANOMA
E EM FIBROBLASTOS NORMAIS
Adriana Cristina Terra
Monique Goncalves Alves
Laertty Garcia de Sousa Cabral
Manuela Garcia Laveli
Rosely Cabette Barbosa Alves
Rosa Andrea Nogueira Laiso
Maria Carla Petrellis
Sérgio Mestieri Chammas
Thais de Oliveira Conceicéo
Durvanei Augusto Maria

DOI 10.22533/at.ed.9292011022

(03X =] 1 U] 1 1< J 22

ACIDENTE VASCULAR ENCEFALICO: A PERCEPGAO DO FAMILIAR NO CUIDADO

Pablo Randel Rodrigues Gomes
Aline Barbosa Correa

Elias Rocha de Azevedo Filho
Wanderlan Cabral Neves

Alberto César da Silva Lopes
Marcondes Edson Ferreira Mendes
Reila Campos Guimaraes de Araujo

DOI 10.22533/at.ed.9292011023

(03X =] 1 U] o 1 SR 37

ASPECTOS GERAIS DA INFECGCAO PELO ViRUS HTLV-1

Lennara Pereira Mota

Rafael Everton Assuncéo Ribeiro da Costa
Gabriel Barbosa Camara

Elivelton Sousa Montelo

José Fabricio de Carvalho Leal

Marcia Valeria Pereira de Carvalho
Adryana Ryta Ribeiro Sousa Lira

Jairo José de Moura Feitosa

Jussara Maria Valentim Cavalcante Nunes
lonara da Costa Castro

Lausiana Costa Guimaraes

Francisco de Assis da Silva Sousa

Namir Clementino Santos

José Nilton de Araujo Gongalves




Joaffson Felipe Costa dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.9292011024

(03X =] 1 U] 1 1 43

CARCINOMA HEPATOCELULAR EM PACIENTE COM DOENCA HEPATICA ALCOOLICA
CRONICA: RELATO DE CASO

Pedro Castor Batista Timoéteo da Silva
Murilo Pimentel Leite Carrijo Filho
José Henrique Cardoso Ferreira da Costa
Caio Tasso Félix Falcao

Gustavo Afonso Duque Padilha
Daniel Felipe Morais Vasconcelos
Filipe Martins Silva

Anna Paula Silva Araujo

Maria Vitéria Dias Martins Leite
Gabriel Stevanin Pedrozo

Johnnes Henrigue Vieira Silva

Luiz Ricardo Avelino Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.9292011025

(03X = 1 U] o X SR 45

CORRELAGCAO DA HIPERTENSAO ARTERIAL COMO FATOR DE RISCO NA OBESIDADE
INFANTIL

Lennara Pereira Mota

Miriane da Silva Mota

Rafael Everton Assuncéo Ribeiro da Costa
Alyson Oliveira Coelho Moura

Brenda Monise Silva Sousa

Edilane Henrique Lebncio

Arnaldo Lebéncio Dutra da Silva Filho
Leonel Francisco de Oliveira Freire

Rai Pablo Sousa de Aguiar

Ag-Anne Pereira Melo de Menezes
Antonio Lima Braga

Lillian Lettiere Bezerra Lemos Marques
Mariana de Fatima Barbosa de Alencar
Ana Beatriz Oliveira da Silva

Erika Santos da Cruz

Rhauanna Mylena dos Santos Castro
Arquimedes Cavalcante Cardoso

DOI 10.22533/at.ed.9292011026

(07X =1 1 5 U 1 Ry 20RO 52
DEFICIENCIA DE VITAMINA D EM PACIENTES SUBMETIDOS A CIRURGIA BARIATRICA

Lennara Pereira Mota

Francisco de Assis da Silva Sousa
Leonel Francisco de Oliveira Freire
Carlos Magno da Costa Moura

Caio Gomes Martins

Déborah Resende Camargo

Inara Correia da Costa Morais Venturoso
Nycolas Rangel da Silva Raul

José Augusto Gongalves Souza Neto
Olenka de Souza Dantas Wanderley
Sanderson Rodrigo do Nascimento Raiol
Almir Barbosa dos Santos Filho




Taynara de Sousa Rego Mendes

Mayara Amanda da Silva Baba

Andre Luiz Monteiro Stuani

Rafael Everton Assuncéo Ribeiro da Costa

DOI 10.22533/at.ed.9292011027

(03X =] 1 U] o X J 58

DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E PRINCIPAIS RISCOS DE GESTANTES ACOMETIDAS POR
ANEMIAS CARENCIAIS
Paulo Sérgio da Paz Silva Filho
Hélio Mateus Silva Nascimento
Francisco Reis Santos
Thais Scerni Antunes
Francisco de Assis da Silva Sousa
Igor de Jesus Pereira da Silva
Andressa Silva Almeida de Mendonca
Adauyris Dorneles Souza Santos
Christianne Rodrigues de Oliveira
Juliana Pereira Nunes
Ewerton Charles Barros Dias
Luana Aquila Lima da Silva Oliveira
Mauricio Jammes de Sousa Silva
Airica Correia Costa Morais Querido
Amadeu Luis de Carvalho Neto
Elvilene de Sousa Coélho

DOI 10.22533/at.ed.9292011028

(03X 1 U] o X TR 66

DISFUNCAO MIOCARDICA SECUNDARIA A HEMOCROMATOSE HEREDITARIA: RELATO DE
CASO

Annanda Carolina de Araujo Martins

Petra Samantha Martins Cutrim

Thais Oliveira Nunes da Silva

lllana Catharine de Araujo Martins

Téacio Danilo Araujo Pavéo

José Albuquerque de Figueiredo Neto

Daniela Serra de Almeida

DOI 10.22533/at.ed.9292011029

CAPITULO 10 et eeeeeeeeeeessneesesessesnsssesessssssssnsssnsassssssesnsesnessessssssnsssnsssssssnesnnes 71

DOENGCA DE CAROLI: REVISAO SISTEMATICA

Maria Bianca da Silva Lopes
Mirella Costa Ataides

Joessica katiusa da Silva Muniz
Glaycinara Lima Sousa
Jardenia Lobo Rodrigues
Juliana Silva Carvalho

Julia de Souza Novais Mendes
Lais Ferreira Silva

Gilmara Santos Melo Duarte
lury Douglas Calumby Braga
Hosana da Luz Bezerra Leite dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.92920110210




(07X = 1 U W o 15 s TSR 82

ESOFAGITE EOSINOFILICA COMO DIAGNOSTICO DIFERENCIAL DA DOENCA DO REFLUXO
GASTROESOFAGICO

Anna Cecilia Viana Maia Cocolo

Gabriela Costa Pinto

Rafaella Coscarelli Fortes

DOI 10.22533/at.ed.92920110211

(03X =] 1 U] 1o 15 -2 86

ESQUISTOSSOMOSE MANSONICA: ASPECTOS GERAIS E O USO DE MOLUSCICIDAS VEGETAIS
COMO ALTERNATIVA PARA O CONTROLE

Luciana Patricia Lima Alves Pereira

Maria Cristiane Aranha Brito

Fernanda Oliveira Sousa Araruna

Felipe Bastos Araruna

Marilene Oliveira da Rocha Borges

Anténio Carlos Roméao Borges

Wellyson da Cunha Araujo Firmo

Denise Fernandes Coutinho

DOI 10.22533/at.ed.92920110212

(03X =] 1 U W o I SRR 113

FATORES DE RISCO RELACIONADOS AO CANCER INFANTOJUVENIL: COMUNIDADES
EXPOSTAS A AGROTOXICOS NO CEARA

Isadora Marques Barbosa

Diane Sousa Sales

Erilaine de Freitas Corpes

Isabelle Marques Barbosa

Miren Maite Uribe Arregi

Raquel Maria Rigotto

DOI 10.22533/at.ed.92920110213

(03X = 1 U o 1 1 SRR 125

FEBRE TIFOIDE: INFECCAO POR SALMONELLA TYPHI

Lennara Pereira Mota

Francisco de Assis da Silva Sousa
Leonardo Nunes Bezerra Souza

Denise Coelho de Almeida

Jemima Silva Kretli

Rafael Everton Assuncéo Ribeiro da Costa
ingria Correia da Costa Morais Modesto
Olenka de Souza Dantas Wanderley
Felipe Alior Fernandes Louzada de Almeida
Ellen Saraiva Pinheiro Lima

Isadora Borges Castro

Karine Lousada Muniz

Anielle Lima Martins Santos

Tauane Vechiato

Giselle Menezes Gomes

Maria Divina dos Santos Borges Farias

DOI 10.22533/at.ed.92920110214

(03X =] 1 U] o 15 13 131

FRATURA DO TIPO BLOW-OUT: RELATO DE CASO
Marina Pereira Silva




Killian Evandro Cristoff
José Stechman Neto
DOI 10.22533/at.ed.92920110215

(03X =] 1 U] 1 1 - 137

HANSENIASE: CARACTERISTICAS EPIDEMIOLOGICAS E ACAO PARA APROMOCAO DA SAUDE

Naiane Marques da Silva de Filocredo
Gilvana Rodrigues de Oliveira
Mariana dos Santos Simdes

Mikaella Glenda Gouveia da Silva
Naiane Helena Benmuyal Caldas
Oberdan da Silva Fernandes

Otavio Fernandes dos Reis Neto
Mirian Leticia Carmo Bastos

DOI 10.22533/at.ed.92920110216

(03X =] 1 U o 15 220NN 142

HEPATITE COLESTATICA AGUDA POR USO DE UC-Il + MOVE

Heloisa Cassiano da Fonseca

Anna Beatriz Araujo Medeiros

Claudia Cristina Ferreira Alpes de Souza
Pedro Henrique Melo Meneses

Taisa de Abreu Marques Nogueira
Arthur Ivan Nobre Oliveira

Maria Gabriele Duarte Mendes

DOI 10.22533/at.ed.92920110217

CAPITULOD 18 .eeeeeeeeeeeeeeeeeestseeessssssnsesessssssnsssnssssssssesssesnsesnssssesssesnsesnsssesssnssnsesnnens 145

IMPETIGO DISSEMINADO

Tatiana Aparecida Holosback Lima
Marcus Vinicius da Cruz Mendonca
Ana Lucia Lyrio de Oliveira

Letticia Neves Parreira

Marina Franco Panovich

Marjorie Bodevan Rodrigues Trute

DOI 10.22533/at.ed.92920110218

(03N =] 1 o U] o I - 148

INFLUENCIA DOS POLIMORFISMOSNAREGIAO ESTRUTURAL (EXON 1) EREGIAO PROMOTORA
( X/Y-221; H/L -550 ) DO GENE LECITINA, LIGANTE DE MANOSE ( MBL2) NA GRAVIDADE DA
FIBROSE PERIPORTAL ESQUISTOSSOMOTICA EM PERNAMBUCO

Taynan da Silva Constantino

Elker Lene Santos de Lima

Lidiane Regia Pereira Braga de Brito

Jamile Luciana Silva

Maria Roséangela Cunha Duarte Coélho

Maria Tereza Cartaxo Muniz

Paula Carolina Valenga Silva

Ana Lucia Coutinho Domigues

Saulo Gomes Costa

llana Brito Ferraz de Souza

Bertandrelli Leopoldino de Lima

Anna Laryssa Mendes de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.92920110219




(03X =] 1 U] 1o 1o 161

LEVANTAMENTO ACARO FAUNISTICO EM POEIRA DOMICILIAR NA CIDADE DE ARACOIABA —
PE

Herivelton Marculino da Silva

Auristela Correa de Albuquerque

Ubirany Lopes Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.92920110220

(03X = 1 U] o 1 SRR 177
OTOTOXICIDADE INDUZIDA POR PLATINA A LONGO PRAZO EM PACIENTES PEDIATRICOS

Isabelle Santos Freitas

Klinger Vagner Teixeira da Costa
Anastacia Soares Vieira

Isblda Carvalho de Santana
Jodo Prudéncio da Costa Neto
Leonardo Moreira Lopes

Anna Carolina Alencar Lima
Fernando Henrique de Oliveira Santa Maria
Iéda Carvalho de Melo

Marcelo Guimardes Machado
Valéria de Paula Bartels Diegues

DOI 10.22533/at.ed.92920110221

CAPITULOD 22 ..ottt eeeeeeveeesaeessmeesesasssssesnsssssassesssesnnesneasseassesnsesnessnnssnssnsssnnens 183
RELATO DE CASO: ABSCESSO PERIANAL COM FASCEITE NECROTIZANTE

Ana Paula Pereira Miranda Grossi

Alice Carneiro Alves da Silva

Ana Claudia Barros de Laurentys

Ana Luiza de Magalhaes Kopperschmidt
Ana Luiza Prates Campos

Thomas Santiago Lopes Furtado

Diego Vieira Sampaio

DOI 10.22533/at.ed.92920110222

(03X =] 1 U] o T X 195

RETRANSPLANTE HEPATICO TARDIO APOS DISFUN(;AO DE ENXERTO DE DOADOR VIVO: UM
RELATO DE CASO

Rafaela Ayres Catalao

Maira Mainart Menezes

Mariana Luiza de Souza Amaral

Maria Elisa Vilani Andrade

Luana Albuquergue Pessoa

DOI 10.22533/at.ed.92920110223

(03X =] 1 U] o 10 RN 198

REVISAO DE I:ITERATURA - PRQCESSO DE FORMAQAO DAS PLACAS ATEROSCLEROTICAS
E SUA RELACAO COM O ENDOTELIO

Francisco Inacio de Assis Neto

Giovana Rocha Queiroz

Naiara dos Santos Sampaio

Carla Silva Siqueira Miranda

Julia de Miranda Moraes

DOI 10.22533/at.ed.92920110224




CAPITULOD 25 ..ot eeeeeeeeeteeeeessessmeesessssessssnsssesassessesnnesnsesenssesnsesnessnsssnssnsssnnens 207

SINDROME DE GUILLAIN-BARRE EM UMA CRIANCA DE 12 ANOS

Francielly Anjolin Lescano

Tuany de Oliveira Pereira

Irlanda Pereira Vieira

Katia Flavia Rocha

Angélica Amaro Ribeiro

Lena Lansttai Bevilagua Menezes
Joelson Henrigue Martins de Oliveira
Eli Fernanda Brandé&o Lopes
Michael Wilian da Costa Cabanha
Jéssica Estela Benites da Silva
Edivania Anacleto Pinheiro Simdes

DOI 10.22533/at.ed.92920110225

(03X =] 1 U] 1o 1 212

SINDROME DE LOCKED-IN DEVIDO DISSECCAO ESPONTANEA DAS ARTERIAS VERTEBRAIS:
RELATO DE CASO
Giuliana Maria Morais Gonzalez
Ana Karoline de Almeida Mendes
Maria Arlete da Silva Rodrigues
lzabely Lima Assuncéao
Thoméas Samuel Simonian
Myrela Murad Sampaio
Gabriela Nogueira Motta
Lucas Felipe Albuguergue da Silva
Lethicia Maria Morais Gonzalez
Danielle Brena Dantas Targino
Osmir de Cassia Sampaio
Daniel Geovane Silva Souza

DOI 10.22533/at.ed.92920110226

SOBRE OS ORGANIZADORES..........ccooctmminmemmnsnsnmssssnisssssssss s ssssssss s 221

INDICE REMISSIVO ......cooeurereeccaraeereesessasesesssssssesssssssssssssssssssssasssssssessasassssnsaes 223




CAPITULO 19

INFLUENCIA DOS POLIMORFISMOS NA REGIAO
ESTRUTURAL (EXON 1) E REGIAO PROMOTORA

( X/Y-221; H/L -550 ) DO GENE LECITINA LIGANTE
DE MANOSE ( MBL2) NA GRAVIDADE DA FIBROSE
PERIPORTAL ESQUISTOSSOMOTICA EM

Data de aceite: 05/02/2020
Data de submissao: 01/09/2017

Taynan da Silva Constantino
Centro Académico de Vitéria Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), Vitéria de Santo Antao.

Ribeirdo-PE
http://lattes.cnpq.br/4418392015919914

Elker Lene Santos de Lima

Laboratorio de Biologia Molecular, Centro

de Oncohematologia Pedia’trica, Hospital
Universita'rio Oswaldo Cruz, Universidade de
Pernambuco

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/6291356820695639
Lidiane Regia Pereira Braga de Brito
Laboratério de Biologia Molecular, Centro

de Oncohematologia Pediatrica, Hospital
Universita'rio Oswaldo Cruz, Universidade de
Pernambuco

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/9615268967636628

Jamile Luciana Silva

Centro Académico de Vitoria Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), Vitéria de Santo Antao.
Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/1827206005846834

Maria Roséangela Cunha Duarte Coélho

Setor de Virologia do Laborato’rio de
Imunopatologia Keizo-Asami (LIKA),

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10

PERNAMBUCO

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).
Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/7133083621997139

Maria Tereza Cartaxo Muniz

Laborato’rio de Biologia Molecular, Centro

de Oncohematologia Pedia’trica, Hospital
Universita'rio Oswaldo Cruz, Universidade de
Pernambuco.

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/5731994034130179

Paula Carolina Valenca Silva

Centro Académico de Vitéria, Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE), Vitéria de Santo
Antao, Pernambuco, Brasil.

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/1612330149705501

Ana Lucia Coutinho Domigues
Departamento de Medicina Clinica, Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE).

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/8124388637128409

Saulo Gomes Costa
Centro Académico de Vitéria Universidade Federal

de Pernambuco (UFPE), Vitéria de Santo Antao.
Vitéria de Santo Antdo-PE
http://lattes.cnpq.br/8256450631520355

Ilana Brito Ferraz de Souza
Centro Académico de Vitéria Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), Vitéria de Santo Antao.

Recife-PE
http://lattes.cnpq.br/5773145352706980

Capitulo 19



http://lattes.cnpq.br/4418392015919914
http://lattes.cnpq.br/6291356820695639
http://lattes.cnpq.br/1827206005846834
http://lattes.cnpq.br/7133083621997139
http://lattes.cnpq.br/5731994034130179
http://lattes.cnpq.br/1612330149705501
http://lattes.cnpq.br/8124388637128409
http://lattes.cnpq.br/5773145352706980

Bertandrelli Leopoldino de Lima
Centro Académico de Vitoria- Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), Vitéria de
Santo Antao.

Caruaru-PE
http://lattes.cnpq.br/4494684899764644

Anna Laryssa Mendes de Oliveira
Centro Académico de Vitoria Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), Vitéria de
Santo Antao.

Feira Nova-PE
http://lattes.cnpq.br/7705329566195362

RESUMO: A lecitina ligante de manose (MBL) € uma proteina sintetizada pelo
figado e sua resposta imune esta associada com o desenvolvimento de fibrose
hepatica. Nés hipotetizamos que os polimorfismos da regido Exon1 (52,54,57) e
regides promotoras (-550H/L,-221X/Y) do gene MBL2 estao associados com
a gravidade da FPP e se estes polimorfismos interferem na expressdo de MBL.
Método: neste estudo transversal, genotipamos esses polimorfismos no gene MBL2
em 183 individuos brasileiros infectados com Schistosoma mansoni, com diferentes
padrbes de PPF. Resultados: Nao houve associacao entre os polimorfismos do
gene MBL2 com padréao avancado de FPP. Encontrou-se uma associag¢ao de risco
entre os hapl6tipos de expresséao intermediaria de MBL e a gravidade da FPP, bem
como, os niveis de MBL foram maiores em individuos com fibrose avancada. Houve
associacgao de risco entre os hapl6tipos de alta expressao de MBL e uma associagao
de protecéo entre o genétipo A/O Exon 1 e os niveis séricos elevados de MBL,
respectivamente. Conclusdes: Nossos resultados sugerem que o polimorfismo Exon
1 e haplétipos MBL estédo associados a gravidade da FPP na populacao brasileira.

PALAVRAS-CHAVE: Esquistossomose; fibrose periportal; lectina ligante de Manose.

ASSOCIATION BETWEEN POLYMORPHISMS OF THE MANNOSE-BINDING
LECTIN AND SEVERITY OF PERIPORTAL FIBROSIS IN SCHISTOSOMIASIS, IN
THE NORTHEAST OF BRAZIL

11 INTRODUCAO

A fibrose periportal (FPP) é uma manifestacdo clinica importante da
Esquistossomose ManséOnica (EM), representada por uma resposta inflamatéria
e fibrética decorrente da presenca dos ovos do Schistosoma mansoni no figado,

que pode ocasionar hipertensado portal e consequentemente ruptura das varizes

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19



http://lattes.cnpq.br/4494684899764644
http://lattes.cnpq.br/7705329566195362

esofagianas (KAATANO et al,2015; SILVA et al,2014). Cerca de 10-15% dos
pacientes que apresentam a forma hepatoesplénica (HE) desenvolvem hemorragia
digestiva grave, com 20% dos casos sob risco de morte ( PRATA et al,2010).

Acredita-se que a resposta imunoldgica regulada pelo hospedeiro tem uma
contribuicdo importante na patogénese da doenca (SOUZA et al,2011). A FPP é
decorrente da acao de algumas proteinas dentre elas, a Lectina ligante de Manose
(MBL), cuja resposta imune tem um importante papel no desenvolvimento de fibrose
hepatica em outras hepatopatias (BROW et al,2006). Ha evidéncia de que niveis
séricos elevados de MBL estejam significativamente relacionados com a FPP
avancada em individuos infectados pelo S. mansoni (Silva et al, 2015).

A MBL constitui papel importante no sistema imune inato e dentre suas funcdes
esta na ativacao do sistema complemento, por meio da ligacéo entre a lectina ligante
de manose /serina protease associada a MBL (MBL/MASP) e opsonizacao. Estudos
ja demonstraram que os niveis séricos da enzima MBL e atividade do complexo
MBL/ MASP-1 sao elevados nos pacientes com hepatite C (VHC) grave ((BROW et
al,2006). Acredita-se que alteragdes na atividade funcional desta proteina e seus
niveis circulantes de MBL sejam influenciadas por mutacdes no Exon-1 do gene
MBL-2 associadas a varios pontos polimérficos da regido promotora deste gene
(CARVALHO et al,2007).

Na regido do Exon-1 MBL-2, estdo presentes trés polimorfismos nos codons
52,54 e 57 que dao origem a trés variantes alélicas chamadas de D, B e C. Estes
alelos variantes estao agrupados no alelo “O”, e o alelo normal é representado por
“A”(VINYALS et al,2012). Ha relato de que individuos homozigoticos OO, possuem
baixas concentracbes de MBL, os heterozig6ticos AO, possuem concentracdes
intermediarias e os homozigotos AA, possuem concentracdes séricas elevadas de
MBL (CARVALHO et al,2007).

Em adicao, nas regides promotoras do gene MBL2, também ocorrem mutacdes
na regido -550 originando os alelos H/L, onde ocorre a troca do aminoacido Guanina
para Citosina (G-C) e na posicédo -221, alelos X/Y, com a troca do aminoacido
Guanina pela Citosina (G-C) (FARIA et al,2009). A combinacao de alelos destas
diferentes regides do gene MBL2 é chamada de hapl6tipos. A juncéo de alelos na
posicao -550 e na posicéo -221, originam os haplétipos HY, LY e LX, e a uniédo de
alelos da regido promotora e do Exon1 , ddo origem a haplétipos em comum (HYA,
,LYA,LXA, LYC, LYPA,LYPB,LYQA, LYQC), (GARRED et al,2006).

Estudos ja demonstraram que niveis sérios elevados de MBL, assim como os
fatores classicos (idade, consumo de alcool, frequéncia de exposicéo e tratamento
especifico), exercem forte influéncia na FPP grave (SILVA, et al 2015). No entanto,
sdo escassos estudos que avaliaram o impacto de polimorfismos de base Unica do
gene MBL na gravidade da FPP esquistossomotica. Tendo em vista o importante

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




papel da MBL na FPP esquistossomoética, este estudo propde verificar se
polimorfismos da regi&o promotora -550(H/L), -221(X/Y) e da regido do Exon1(A/O)
do gene MBLZ2 estdao associados a gravidade da FPP, e se estes polimorfismos
influenciam na expressao de MBL em individuos infectados pelo S. mansoni no
estado de Pernambuco, Nordeste do Brasil.

2| MATERIAL E METODOS

Trata-se de um estudo transversal realizado entre abril de 2012 e julho de
2013 envolvendo 229 pacientes infectados com S. mansoni que foram divididos
em dois grupos: Grupo 1- com 131 individuos com a forma hepatoesplénica (HE)
da doenca com FPP avancada (padrédo E ou F) e Grupo 2 - com 98 individuos
com a forma hepatointestinal (HI) com FPP leve ou moderada (padréo C ou D) ou
sem fibrose (padrédo A), maiores de 18 anos e acompanhados no ambulatério de
Gastroenterologia do Hospital das Clinicas da Universidade Federal de Pernambuco
(HC-UFPE), Brasil. Todos os pacientes deste estudo procederam de area endémica
para a esquistossomose no Estado de Pernambuco, Nordeste do Brasil.

Estes pacientes apresentaram histérico de contato com agua contaminada,
parasitolégico de fezes positivo para S.mansoni ou tratamento prévio para
esquistossomose. Foram excluidos os pacientes com hepatites B e C, esteatose
e doenca alcodlica e que foram submetidos a hemotransfusédo no periodo inferior
a trés meses, além daqueles com outras formas clinicas da esquistossomose. As
hepatites B e C foram excluidas pelas dosagens de: HBs Ag (Antigeno de superficie
da hepatite B), anti HBc (Anticorpo para o antigeno de nucleo da hepatite B), anti
HBs (Anticorpo para o antigeno de superficie da hepatite B) e anti HCV (Anticorpo
para o virus da hepatite C).

O diagnéstico da forma clinica da doenca foi determinado através da histéria
clinica e exame clinico do paciente, bem como através de uma avaliacao do ultrassom
do abdémen superior, por um Unico operador na Unidade de Endoscopia do HC-
UFPE, usando um Siemens dispositivo Acuson X150 para confirmar o diagnostico e
excluir outras doencas hepaticas. Os parametros usados para definir o padréao PPF
foram baseados na classificacédo de Niamey (Richter et al., 2001): A: auséncia de
fibrose; B: fibrose duvidosa; C: luz; D: moderado; E: avancado; e F: muito avangada.
Foram excluidos individuos com FPP padrao B.

Este estudo foi aprovado pelo Comité de Etica e Pesquisa do Centro de
Ciéncias da Saude, da Universidade Federal De Pernambuco, sob o protocolo
113.199 e CAAE 03161512.6.0000.5208.

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




2.1 Extracao de DNA genémico

O DNA gendmico foi extraido de leucécitos do sangue periférico pelo método
fenol-clorofrmio para analise molecular adaptado de Sambrook & Russel (2001).

2.2 Genotipagem
2.2.1 Reacdo em cadeia de polimerase (PCR)

Os SNPs no promotor (-550H/L e -211X/Y) e Exon 1( A/ O) do gene MBL2
foram detectados pela Reacéo em Cadeia de Polimerase em tempo real (PCR-RT)
. O fluoréforo SYBR Green® foi utilizada para testar para o polimorfismo do Exon-1
(A / O) de acordo com HLADNIK et al, 2002. Os perfis das curvas de dissocia¢ao
foram obtidas utilizando um software Rotor Gene — 6000 (Corbett Research,
Sydney, Australia). Todas as trés variantes do Exon 1-alelos foram agrupados como
o alelo O, enquanto que o alelo selvagem foi designado A. Os polimorfismos na
regido promotora foram detectados utilizando Tagman® SNP (Single Nucleotide
Polymorphism) . Os iniciadores utilizados foram fornecidos pela Applied Biosystems,
Foster City, CA. Os indicadores de PCR para SNPs individuais sao apresentados na
tabela 1. Os hapl6tipos foram determinados segundo GARRED et al, 2003.

Primes e Probes Cycling PCR Ampliagao | Referéncias
MBL 95°C — 10 min (HLADNIK et al, 2002).
Exon 1 Foward 5 -AGGCATCAACGGCTTCCCA- | 95°C — 15 sec }40)(
3 60°C -1 min Allele A
Melt Allele O

Reverse5' CAGAACAGCCCAACACGTA Ramp from 60 ° to
CCT-3 95°C increase by
0.2°C every step
Wait 90 sec pre -

melt Wait 8 sec

every steps
MBL Foward 5°- Allele Y (SNP500CancerGeno
=221 GCACGGTCCCATTTGTTCTCA-3" 50°C - 2min Allele X mic Positioning
Reverse 5°- a5C -10 min} 50x System,2012)

GCGTTGCTGCTGGAAGACTATAAA-3" 92°C - 30 sec
Allele Y, 5"-FAM- 60°C - 60 sec
CATGCTTTCCGTGGCAGMGEB- 37
Allele X 5"-VIC-

CATGCTTTCGGTGGCAG-MGB-3°

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19



MBL Foward 5'- 50°C - 2 min Allele L (SNP500 Cancer

-550 CCAACGTAGTAAGAAATTTCCAGAGA- | 95°C —=10 mi 50x Allele H Genomic Positioning
3 92°C - 30 seC System,2012)
Reverse 5°- 60°C - 60 sec

CAACCCAGCCCAGAATTAACTG-3"
Allele L VIC 5"-CCTGTCTAAAACACC-
MGB-3°

Allele H 5"-FAM-AGCCTGTGTAAAAC-

MGB-3"

CONSTANTINO Tabela 1.

2.2.2 Dosagens séricas de MBL

Os niveis séricos de MBL foram medidos usando o Kit de ensaio de
imunoabsorcdo Human MBL Quantikine® Enzyme-Linked (ELISA) comerciais
(sistemas de RD, Minneapolis, EUA), de acordo com as instrucdes do fabricante.
Os resultados foram expressos em ng/mL, baseado em curvas padrao (sensibility
< 1 pg/mL). Utilizou-se o cutoff de 881 ng/mL estabelecido pela média dos niveis
séricos de MBL no grupo grave de acordo com Silva et al, 2015.

3 | ANALISE ESTATISTICA

Odds Ratio bruta (OR) e 95 intervalos de confianca de 95% (IC 95%) foram
usados através da analise bivariada para verificar a associacéo entre fatores
classicos e polimorfismos do gene MBL com padrdao de FPP entre os grupos
clinicos, considerando o padrdo de FPP como variavel dependente e as variaveis
selecionadas como independentes. A associagcdo foi considerada significante
quando p< 0,05. Para estas andlises foi utilizado Epi-Info Software versédo 3.5.5
(CDC, Atlanta, GA, EUA). Para comparacéao da variacdao da concentracdo de MBL
entre os grupos foi utilizado teste ANOVA.

4 | RESULTADOS

Os resultados mostraram que o sexo feminino era predominante e que a
idade média foi de 53 anos + 13 anos. Ndo houve associacéo entre polimorfismos
genéticos na regido Exon 1(A/ O) e nas regides promotoras(-221X/Y e -550H/L)
MBL com o padrdao de FPP ( Tabela 2). Encontrou-se uma associag¢ao de risco
entre os haplétipos relacionados a expressao intermediaria (LYA/LYO; HYA/LYO;

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




HYA/LXA) de MBL e a gravidade da FPP ( OR=4,75; 1C95%=1,03-21,07; p= 0,044).
(Tabela 3).

4.1 Constantino

Grupos de FPP (N=229)

Grupo 1 Grupo 2
Variaveis N % N % OR IC,., P-valor
Sexo
Masculino 50 38,2 39 39,8 0,93 [0,54-1,59] 0,909
Feminino 81 61,8 59 60,2 1
Total 131 100 98 100
Tempo de
contato
com agua
contaminada
<1 ano 17 13 10 10,2 1
1-25 anos 81 61,8 68 69,4 0,70 [0,28-1,75] 0.537
>25 anos 41 31,2 20 20,4 1,21 [0,42-3,43] 0,885
Total 131 100 98 100
Tratamento
para EM
Tratado 119 90,8 86 87,8 1,38 [0,55-3,48] 0,59
N&o tratado 12 9,2 12 12,2 1
Total 131 100 98 100
Alcoolismo
Sim 13 9,9 8 8,2 1,23 [0,49-3,11] 0,821
Nao 118 90,1 90 91,8 1
Total 131 100 98 100
Dosagem MBL?
>881 pg/mi 46 52,9 48 56,5 0,86 [0,47-1,52] 0,748
<881 pg/mi 41 47 1 37 43,5
Total 87 100 85 100

Tabela 2. Andlise bivariada da associagao entre fatores classicos e dosagens séricas de MBL
com padréao de FPP em pacientes infectados com S. mansoni, Pernambuco, Brasil, 2013.

N= numero de pacientes; OR= Odds ratio; IC95%: Intervalo de Confianga 95%; P-valor: OR;

a 172 pacientes foram avaliados quanto as dosagens séricas de MBL

4.2 Constantino

Grupos de FPP

Grupo 1 Grupo 2

N % N % OR IC,., P-valor
Polimorfismos
Exon 1 MBL @
1-AA 82 68,3 44 698 1 [0,60-2,36] 0,72
Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19 m




2-A0O 38 31,7 17 27 1,19
3-00 - - 2 32 Undefined

AO+0O0O 38 345 19 30,1 1,07 [0,55-2,07] 0,967

Promotora (-221 X/Y)P

MBL

1-YY 85 759 46 82,1 1

2-XY 25 223 9 16,1 1,50 [0,64-3,48] 0,454
3-XX 2 18 1 1,8 1,08 [0,09-12,25] 0,583
XY+XX 27 241 10 17,8 1,46 [0,63-3,28] 0,469
Promotora (-550 H/L)®

MBL
1-LL 44 396 18 32,1 1
2-HL 38 342 19 339 0,81 [0,371,77] 0,757
3-HH 29 26,1 19 33,9 0,62 [0,281,38] 0,338
HL+HH 67 60,3 38 67,8 0,72 [0,361,42] 0,437
Haplétipos

MBL
1-Alta expresséao (HYA/LYA) 50 455
2-Epresséo intermediaria ™ 381 554 2,68
(LYA/LYO; HYA/LYO; )
HYA/LXA) 57 51,8 20 357 475 [0,59-12,04] 0,339
3-Expresséo baixa )
(LYO/LXO;LYOILYO; 3 27 [1,03-21,7] 0,044

HYA/LXO)

Tabela 3. Analise bivariada da associagéo entre os polimorfismos genéticos na regido Exon 1,
regido promotora(-221 e -550) e hapl6tipos do gene MBL com padrédo de FPP em pacientes
infectados com S. mansoni, Pernambuco, Brasil, 2016
N= numero de pacientes; OR= Odds ratio; IC95%: Intervalo de Confiangca 95%; P-valor: OR;
a- Foram avaliados 183 pacientes para genotipagem do gene MBL

b- Foram avaliados 168 pacientes para genotipagem da regido -221

c- Foram avaliados 167 pacientes para genotipagem da regido -550
Encontrou-se que os niveis de MBL foram maiores em individuos com fibrose

avancada, em comparacao com individuos sem fibrose ou com FPP moderada
(p=0,038) (Tabela 4).

4.3 Constantino

Grupos de FPP (N=172)

Grupo 1 Grupo 2 i a
N=86 N=86 P-valor
Citocina (pg/ml)
Medianas (min-max) 929,20(158,8-5314,68) 868,04(211,8-4385) 0,038
MBL
Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19 “




Tabela 4. Analise das medianas dos niveis séricos de MBL em pacientes infectados com S.
mansoni, Pernambuco, Brasil, 2013.

2 Teste Kruss Kal-Wallis, n, nGmero de individuos estudada

A andlise bivariada das médias dos niveis séricos de MBL mostrou uma
associacgao de risco entre os haplotipos relacionados a alta expresséao de MBL (HYA/
LYA) (OR=6,50; 1IC95%=[1,27-33,20]; P=0,017) e uma associa¢ao de protecéo entre
o0 genétipo A/O da regido Exon 1 (OR=0,36; IC95%=[0,17-0,77]; P=0,012) e niveis
séricos elevados de MBL > 881ng/ml, respectivamente.. Nao houve associacéo
entre os polimorfismos das regides promotoras (-221 X/Y; -550 H/L) do gene MBL e
as médias dos niveis séricos de MBL. (Tabela 5).

4.4 Constantino

Dosagem MBL

;880/1 ng/ml :1880 /1 ng/ml OR IC,., P-valor
Haplétipos?
Fﬁg@fﬁi‘; alta 39 60,9 24 36,9 6,50 [1,27-33,20] 0,017
Expresséo intermediaria
(LYA/LYO;HYA/LYO;HYA/ 23 359 33 50,8 2,78 [0,54-14,3] 0,296
LXA)
Expresséo baixa
(LYO/LXO;LYO/LYO;HYA/ 2 3,1 8 123 1
LXO)
Total 64 100 65 100
Exon 1(52,54,57)°
AA 58 78,4 36 53,7 1
AO 16 21,6 27 40,3 0,36 [0,17-0,77] 0,012
0]0) - - 4 6 Undefined
Total 74 100 67 100
Promotora (-221 X/Y)©
YY 54 81,8 48 73,8 1
XY 10 15,2 16 246 0,55 [0,23-1,34] 0,271
XX 2 3,0 1 1,5 1,77 [0,15-20,22] 0,906
Total 66 100 65 100
Promotora (-550 H/L)?
LL 26 40,0 29 446 1
HL 22 33,8 19 29,2 1,29 [0,57-2,90] 0,679
HH 17 26,2 17 26,2 1,11 [0,47-2,62] 0,974
Total 65 100 65 100

Tabela 5- Associagéo entre as medianas dos niveis séricos de MBL e o polimorfismo na regigo
Exon 1 e promotoras( -221-550) do gene MBL em pacientes infectados com S.mansoni,
Pernambuco, Brasil

N= numero de pacientes; OR= Odds ratio; IC95%: Intervalo de Confian¢a 95%; P-valor: OR.

a-129 individuos classificados por haplétipos segundo Garred et al 2003.

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




b-141 pacientes genotipados para regido Exon 1
c-131 pacientes genotipados para regiao(-221)

d-130 pacientes genotipados para regiao ( -550), foram avaliados quanto as dosagens séricas.

51 DISCUSSAO

Este estudo avaliou a influéncia dos polimorfismos da regido estrutural
Exon-1 (A/O), e promotoras (-221 X/Y; -550 H/L) do gene MBL e suas respectivas
concentragdes séricas na gravidade da FPP em esquistossométicos. Encontrou-
se que niveis séricos de MBL foram significativamente maiores em individuos com
fibrose avancada comparada aos individuos sem fibrose ou com FPP moderada.
Similarmente, SILVA et al (2015), avaliaram 79 individuos infectados pelo S.
mansoni com diferentes padrbes de FPP e também encontraram que os fatores
classicos nao estiveram associados com a gravidade da FPP e que niveis séricos
elevados de MBL foram significativamente associados com o padréo avancado de
FPP. Os autores concluiram que a MBL pode contribuir para a patologia hepatica
na esquistossomose e que pode ser um fator de risco para a gravidade da FPP
nesta populacao brasileira.

Dados semelhantes também foram encontrados por BROW et al (2006), que
analisaram a interacao do complexo MBL-MASP-1 e niveis séricos de MBL em
147 pacientes infectados pelo virus da hepatite C (VHC) crbnica, 77 pacientes
com doencga hepatica nao-VHC e 34 controles saudaveis. Os autores encontraram
um aumento da atividade do complexo MBL/serina protease 1-MASP-1 no soro
de pacientes VHC com fibrose grave em comparagdo com os que tinham fibrose
leve, outras doencas hepaticas nao- VHC e controles saudaveis, sugerindo que
niveis de atividade do complexo também estéo relacionados com a gravidade da
fibrose hepatica.

E sabido que alguns polimorfismos identificados na regido do Exon-1 e
regides promotoras do gene MBL, levam a alteragéo funcional e consequentemente
influenciam a concentracdo sérica desta proteina. Sabe-se que os gendtipos
A/A, A/O e O/O Exon 1 estdo relacionados geralmente com niveis séricos altos,
intermediarios e baixos de MBL respectivamente (GARRED et al,2006). Este € o
primeiro estudo de polimorfismos do gene MBL2 na esquistossomose. No presente
estudo, ndo houve associacdo entre polimorfismos genéticos na regido Exon-1
(A/O) e regides promotoras do gene MBL com o padrao de FPP. No entanto, neste
estudo, encontrou-se uma associacdo de protecéo entre o genétipo A/O Exon 1 e
niveis séricos elevados de MBL.

Em outras hepatopatias, este polimorfismo tem sido estudado com resultados

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19

157



controversos (XU et al, 2013). XU et al (2013), realizaram uma meta-analise
com 17 estudos elegiveis incluindo 2151 controles saudaveis, 1293 controles
de recuperacado espontanea , pacientes com infeccao aguda, 2337 casos com
hepatite B cronica e 554 casos com hepatite B progressiva. No estudo os autores
encontraram uma associacdo entre os genoétipos variantes do gene MBL2 (AO/
0OO0) e hepatite grave ou cirrose hepatica.

Similarmente, EDMIR et al (2015) investigaram o impacto dos polimorfismos
do Exon 1 MBL com hepatite B crénica em 67 criancas e 99 controles saudaveis,
da Turquia . Os autores encontraram que o genétipo homozigoto (OO) foi
significativamente mais frequente nas criancas com hepatite B que a populagéo
saudavel e que o gendtipo heterozigoto (AO) foi significativamente mais frequente
nos pacientes controles e concluiram que o genétipo homozigoto para o cédon 54
(O0) esteve associado ao desenvolvimento da infecdo crénica e que polimorfismo
do gene MBLZ2 esteve associado com gravidade da doenca hepatica.

Em adicéo, no atual estudo, encontrou-se uma associagao de risco entre 0s
haplotipos relacionados a expressao intermediaria de MBL (LYA/LYO; HYA/LYO;
HYA/LXA) e a gravidade da FPP. Também foi evidenciada associagéo de risco
entre os haplétipos relacionados a alta expressdo de MBL (HYA/LYA) e niveis
séricos elevados de MBL.

Os Haploétipos HYA, LYA e LXA estédo relacionados a alta, média e baixa
expressao de MBL respectivamente (GARRED et al,2006). Estudos recentes
tém demonstrado que estes polimorfismos no gene MBL2 podem influenciar na
evolucao das hepatites virais e consequentemente na evolucéo da fibrose hepatica
(EDIMIR et al,2015; SU et al,2016).

PEDROSO et al (2008), analisaram o impacto dos polimorfismos presentes na
regiéo promotora ( H/L,X/Y e P/Q) e Exon1(A/O) em 102 pacientes Euro-brasileiros
com VHC crénica, moderada e grave com 102 controles soronegativos em Curitiba,
Sul do Brasil. Os autores encontram que os gendétipos YA/YO relacionados com
niveis intermediarios de MBL, foram mais frequentes nos pacientes VHC quando
comparados com os controles, e que a frequéncia dos gendtipos ( XA/XA, XA/YO
e YO/YO) associados a niveis baixos de MBL, foram menores nos pacientes com
fibrose grave em comparacédo aos demais grupos. Estes autores sugeriram que
os gendtipos YA/YO estao envolvidos na evolugéo clinica da hepatite C cronica e
consequentemente na gravidade da fibrose hepéatica.

Em contrapartida, VALLINOTO et al (2009), ao investigar o impacto destes
polimorfismos MBL2 na progressado da infec¢cdo pelo virus da hepatite C em73
pacientes infectados e 92 controles soronegativos, encontraram que ndo houve
associacao dos polimorfismos com a progressdao da doenca para uma infeccao
crbnica e cirrose hepatica. Eles concluiram que esses resultados poderiam ter

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




sido influenciados por variacdes étnicas.

Assim, os resultados encontrados neste estudo mostraram o impacto
da influéncia dos genétipos Exon1 e haplétipos, na gravidade da fibrose na
esquistossomose e nao excluem a possibilidade de influéncia dos polimorfismos
néo promotores MBL no PPF. Portanto, estudos futuros com amostras maiores
sdo necessarios para melhor analisar esses polimorfismos e suas respectivas
doses de soro de MBL, para poder avaliar melhor se existe uma conexéo entre
polimorfismos de MBL (-221 X /Y; -550 H / L) e a expressdo da intensidade de
MBL e da PPF, que pode influenciar na gravidade da PPF.

Em suma, o polimorfismo Exon1 (A / O) MBL foi um fator protetor e a alta
expressao do haplétipo de MBL pode ser um fator de risco para niveis séricos
elevados de MBL, respectivamente. Além disso, a expressao intermediaria do
haplétipo pode ser um fator de risco para gravidade da PPF avangada, na populacao
brasileira, e poderia potencialmente ser utilizada para prever a gravidade da PPF

avancgada na esquistossomose.

6 | AGRADECIMENTOS

Os autores agradecem especialmente aos pacientes da clinica de
Gastroenterologia do Hospital das Clinicas / Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE), que aceitaram participar, contribuindo com amostras sem beneficio direto
dos resultados; e os laboratérios de Genética Molecular Humana da Universidade
de Pernambuco e de Virologia - Laboratorio de Imunologia Keizo-Asami (LIKA)
da UFPE, onde foram realizadas as analises. Este estudo foi apoiado pela UFPE,
Brasil.

REFERENCIAS

BROWN K.S, KEOGH MJ, TAGIURI N, et al. Severe fibrosis in hepatitis C virus-infected patients
is associated with increased activity of the mannan-binding lectin (MBL)/MBLassociated serine
protease 1 (MASP-1) complex. Clin Exp Immunol n.147, p.90-98,2007.

CARVALHO E.G, UTIYAMA S.R.R, KOTZE L.M.S, et al. Lectina ligante de manose (MBL):
caracteristicas bioldgicas e associacdo com doencas. Rev Bras Alerg Imunopatolog
n.30,p.187-193,2007.

ERDEMIR G, OZKAN T.B, OZGUR T, et al. Mannose-binding lectin gene polymorphism and
chronic hepatitis B infection in children. Saudi J Gastroenterol n.21,p.84—-89, 2015.

FARIA E.J, FARIAL.C. J, Ribeiro J.D, et al. Association of MBL2, TGF-b1 and CD14 gene
polymorphisms with lung disease severity in cystic fibrosis. J Bras Pneumol n.35, p.334-342,
2009.

GARRED P, LARSEN F, SEYFARTH J, et al. Mannose-binding lectin and its genetic variants.
Genes Immun n.7,p.85-94,2006.

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




GARRED P, NIELSEN M.A, KURTZHALS J.A, et al. Manosebinding lectin is a disease modifier in
clinical malaria and may functions as opsonin for Plasmodium falciparuminfected erythrocytes.
Infect Immun n.71,p.5245-5253,2003

HLADNIK U, BRAIDA L, BONIOTTO M, et al. Single-tube genotyping of MBL-2 polymorphisms
using melting temperature analysis. Clin Exp Med n.2,p.105-108, 2002.

KAATANO G.M, MIN D.Y, SIZA J.E, et al. Schistosoma mansoni-related hepatosplenic morbidity
in adult population on Kome Island, Sengerema District, Tanzania. Korean J Parasitol,
n.53,p.545-551,2015.

PEDROSO M.L.A, BOLDT A.B.W, FERRARI L.P, et al. Mannanbinding lectin MBL2 gene
polymorphism in chronic hepatitis C: association with the severity of liver fibrosis and
response to interferon therapy. Clin Exp Immunol,n.152,p.258—264,2008.

PRATA A, RUIZ G.R, ANTUNES C.M.F, et al. Comparison between clinical and ultrasonographic
findings in cases of periportal fibrosis in an endemic area for Schistosomiasis mansoni in
Brazil. Rev Soc Bras Med Trop, n.43,p.129-134,2010.

RICHTER J, DOMINGUES A.L, BARATA C.H, et al. Report of the second satellite symposium on
ultrasound in schistosomiasis. Mem Inst Oswaldo Cruz 96:151-156, 2001.

SAMBROOK J, RUSSELL D.W .Molecular Cloning: A Laboratory Manual. Cold Spring Harbor,
New York: Cold Spring Harbor Laboratory Press, 2001.

SILVAP.C.V, GOMES A.V, C.A.H.U GGOM, et al. Evaluation of the cytokine mannose-binding
lectin as a mediator of periportal fibrosis progression in patients with schistosomiasis. Rev Soc
Bras Med Trop, n.48,p.350-353,2015.

SILVA P.C.V, GOMES A.V, SOUZA T.K.G, et al. Association of SNP (-G1082A) IL-10 with increase
in severity of periportal fibrosis in schistosomiasis, in the Northeast of Brazil. Genet Test Mol
Biomarkers, n.18,p.646—652,2014.

SOUZA F.P.C, VITORINO R.R, COSTAA.P, et al. Esquistossomose mansoénica: aspectos gerais,
imunologia, patogénese e histdria natural. Rev Bras Clin Med ,n.9,p.300-307,2011.

SUC, L.LNY, CAI L, et al. Association between mannose binding lectin variants, haplotypes and
risk of hepatocellular carcinoma: a case-control study. Sci Rep,n.6,p.32147, 2016.

VALLINOTO A.C.R, SILVA R.F.P, HERMES R.B, et al. Mannosebinding lectin gene polymorphisms
are not associated with susceptibility to hepatitis C virus infection in the Brazilian Amazon
region. Hum Imunol n.70,p.754-757,2009.

VINYALS J.G.O, ALCONERO L.L, VELASCO P.S, et al. Mannose binding lectin promoter
polymorphisms an gene variants in pulmonary tuberculosis patients from Cantabria (Northern
Spain).Pulm Med 2012. DOI: 10.1155/2012/469128.

XU H.D, ZAHAO M.F, WAN T.H, et al. Association between mannose-binding lectin gene
polymorphisms and hepatitis B virus infection: a meta-analysis. PLoS One 8:€75371, 2013.

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 Capitulo 19




INDICE REMISSIVO

A

Abscesso perianal 183, 184, 185, 186, 188, 189, 192

Acalasia 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8, 223

Acalasia de es6fago idiopética 1, 223

Acaro faunistico 161, 163, 223

Acidente vascular encefalico 22, 23, 35, 36, 200, 205, 217, 223
Agrotoxicos 113, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 223
Anemia carencial 60, 62, 223

Artérias vertebrais 212, 213, 214, 215, 217, 223

B

Blow-out 131, 132, 133, 135, 136, 223

Cc

Campo elétrico alternado 10, 12, 223
Cancer infantojuvenil 113, 114, 115, 223
Carcinogénese 113, 114, 115, 120, 122, 223
Carcinoma hepatocelular 43, 223

Cirurgia bariatrica 52, 53, 54, 55, 56, 57, 223

D

Disfuncéo miocardica secundaria 66, 223
Disseccgao espontanea 212, 213, 218, 223
Doenca de Caroli 71,72, 77, 79, 80, 223
Doenca hepética alcodlica 43, 223

E

Endotélio vascular 201, 203, 223

Esofagite eosinofilica 82, 83, 85, 223

Esquistossomose mansénica 86, 87, 89, 90, 91, 94, 95, 96, 102, 103, 104, 105, 107, 108, 109,
110, 111, 149, 160, 223

Etiologia 2, 75, 79, 114, 205, 214, 223

Exon 1 148, 149, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 223

F

Fasceite necrotizante 183, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 192, 223
Febre tifoide 126, 127, 128, 129, 223

Fibroblasto 13, 223

Fibrose periportal esquistossomética 148

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 indice Remissivo




G

Gene lecitina ligante de manose 148, 224
Gestante 64, 224

H

Hanseniase 68, 137, 138, 139, 140, 141, 224

Hemocromatose 66, 67, 68, 69, 70, 224

Hipertensao arterial 2, 24, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 186, 198, 200, 202, 214, 215, 224
HTLV-1 37, 38, 39, 40, 41, 42, 224

Impetigo 145, 146, 147, 224

M

MBL2 148, 149, 150, 151, 152, 157, 158, 159, 160, 224
Melanoma 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 118, 224

o)

Obesidade infantil 45, 48, 49, 50, 224
Oftalmologia 37, 224
Ototoxicidade 177,178, 179, 181, 224

P

Patologia 38, 39, 41, 55, 72, 74, 79, 82, 84, 103, 107, 110, 127, 129, 138, 140, 157, 189, 192,
218, 224

Pediatria 50, 85, 124, 146, 147, 224

Placa aterosclerotica 206, 224

Platina 177,178, 179, 180, 181, 224

Poeira domiciliar 161, 163, 165, 166, 167, 168, 169, 172, 176, 224

Polimorfismo 149, 152, 156, 158, 159, 204, 224

R

Refluxo 2, 7, 82, 83, 84, 85, 224

Refluxo gastroesofagico 2, 82, 83, 84, 85, 224

Relato de caso 1, 2, 43, 66, 68, 79, 80, 131, 142, 147, 183, 185, 193, 194, 195, 207, 208, 209,
211, 212, 224

Retransplante 195, 196, 224

Retransplante hepatico 195, 224

S

Salmonella typhi 125, 126, 127, 128, 129, 130, 224

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 indice Remissivo




Sindrome de Guillain-Barré 207, 208, 211, 225
Sindrome de locked-in 213, 215, 216, 217, 218, 225

\'}

Vitamina D 52, 53, 54, 225

Ciéncias da Saude: Campo Promissor em Pesquisa 10 indice Remissivo



Atena

LEditora

2020






